1. Si un possesseur pense que les lois ne lui permettent pas de prescrire l'effet qu'il possède, il faut dire que, quoiqu'il soit dans l'erreur, il ne pourra cependant pas posséder, soit parce qu'il n'est pas censé posséder de bonne foi, soit parce que l'erreur de droit nuit à la prescription.

2. On ne peut pas posséder dans une chose une partie dont on ignore la quotité. Ainsi, si plusieurs personnes possèdent un fonds par indivis, ignorant chacun la quotité de la part qu'ils y ont, Labéon pense qu'à la rigueur aucun d'eux ne possède.

33. *Julien au liv. 44 du Digeste.*

On acquiert par prescription l'enfant d'une fille volée, non-seulement quand on possède cette fille à titre d'acheteur de bonne foi, mais encore quand on la possède à tout autre titre qui donne lieu à la prescription; et cela me paroît fondé en droit. Car toutes les fois qu'on possède une fille esclave à un titre qui donneroit lieu à la prescription, si la loi des douze tables et la loi Atinia ne s'y opposoient pas, à cause du vice de vol ou de possession violente qui suit cette fille par-tout, il est nécessaire qu'on puisse prescrire l'enfant que cette fille a conçu, et dont elle est accouchée dans un temps où il ignoroit qu'elle eût été volée.

1. On dit communément qu'on ne peut pas se changer à soi-même le titre de sa possession : cela est vrai des possesseurs qui savent qu'ils ne possèdent pas de bonne foi, et qui voudroient commencer à posséder de manière à tirer du profit de leur nouveau titre de possession. Par exemple, si quelqu'un achète un fonds de celui qu'il savoit n'en être pas le maître, il ne possède qu'à titre de détenteur; si ensuite il achète ce fonds du véritable maître, son titre de simple détenteur est changé en titre d'acheteur; mais il n'est pas censé pour cela avoir changé la cause de sa possession (dans le sens dont nous parlons). Il en seroit de même si ce possesseur achetoit le fonds en second lieu, même de celui qui n'en seroit pas le maître,

32. *Pomponius lib. 32 ad Sabinum.*

Si fur rem furtivam à domino emerit, et pro tradita habuerit : desinet eam pro furtiva possidere, et incipiet pro suo possidere.

Si fur rem furtivam à domino emerit De errore juris.

§. 1. Si quis id, quod possidet, non putat sibi per leges licere usucapere : dicendum est, etiam si erret, non procedere tamen ejus usucapionem : vel quia non bona fide videatur possidere, vel quia in jure erranti non procedat usucapio.

§. 2. Incertam partem possidere nemo potest. Ideò si plures sint in fundo, qui ignorant quotam quisque partem possideat : neminem eorum mera subtilitate possidere Labeo scribit.